TULLIANUS
 in notati onibus
 MELI
 A. V.
 36.

- & generosior, nostra culpa infirmiora sectamur. Nam disjunctis matrimonio, duæ species humana imbecillitatis necessarias nuptias faciunt. Prima quidem potentissima, quæ venit de concupiscentia carnis: Sequens, de concupiscentia seculi. Sed utraque repudianda est à seruis Dei, qui & luxuriæ & ambitioni renunciamus. Carnis concupiscentia²³ ætatis officia defendit, decoris messem requirit, gaudet de contumelia sua: dicit virum necessarium sexui, ut auctoritatis & solatij causa, vel ut à malis rumoribus tuta sit. Et tu aduersus consilia hæc eius, adhibe²⁴ sororum nostrarum exempla, quarum nomina penes Dominum, quæ nulla formæ vel ætatis occasione pressæ, maritis sanctitatem anteponunt: melunt enim Deo nubere. Deo speciosæ, Deo sunt puellæ: cum illo viuunt, cum illo sermocerantur: illum diebus & noctibus tractant: orationes suas velut dotes, Domino adsignant: ab eodem dignationem velut munera maritalia quotiescunque desiderant, consequuntur. Sic æternum sibi bonum Domini occupauerunt, ac iam in terris non nubendo.
- Matth. 22.* de familia angelica deputantur. Talium exemplis foeminarum ad æmulationem te contentiæ exercens, spiritali affectione carnalem illam concupiscentiam humabis, temporalia & volatica desideria formæ, vel ætatis inimicantium bonorum, compensans desideria. Ceterum secularis concupiscentia causas habet, gloriam, cupiditatem, ambitionem, insufficientiam, per quas necessitatem nubendi subornat: Videlicet celestia repromittit dominari in aliena familia, in alienis opibus incubere, cultum de alieno extorquere sumptu, quem non sentias cedere in te. Hæc procul à Fidelibus, quibus nulla cura toleranda vitæ, nisi si diffidimus de promissis Dei, & cura, & prouidentia: qui lilia agrestia velut volatilia cœli nullo ipsorum labore pascit, qui²⁷ prohibet de crastino, victique curam, respondens scire se quid cuique seruorum suorum opus sit: non quidem monilium pondera, non vestium tædia,²⁸ non Gallicos vultus, nec²⁹ Germanicos baiulos, quæ nuptiarum gloriam accendunt, sed sufficientiam, quæ modestiæ & pudicitæ apta est. Præsume, quæ te, nihil tibi opus esse, si Domino appareas: imò omnia habere, si habeas Dominum: cuius omnia cœlestia recogita, & terrena despicias. Nihil viduitati apud Deum subiegnatum necessarium est quàm perseuerare. [³⁰ Adiciunt quidem sibi homines causas nuptiarum de sollicitudine posteritatis, & liberorum amarissima voluptate. Sed id quoque pensum odiosum est. Nam quid gestamus liberos ferere, quos cum habemus, præmittere opus, respectu scilicet imminentium angustiarum, cupidi & ipsi iniquissimo isto seculo commi, & recipi ad Dominum: quod etiam Apostolo votum fuit. Nimirum necessaria sobria seruo Dei. Satis enim desunt nostra: securi sumus ut liberis vacemus: querenda nobis opera sunt, quæ etiam à Gentilium prophanis vitantur, quæ legibus locantur, quæ panibus diis expugnantur: nobis quidem plurimum importuna, quantum fidei periculosa. Certe nim Dominus, Væ prægnantibus & nutricantibus, cecinit, nisi quia filiorum impedita testatur, in illa³² die expeditionis incommodum futura: utique nuptias imputaturus. Tu autem ad viduas non pertinebit: ad primam angeli tubam expedite proficient. Quamquam que pressuram persecutionemque liberè perferent: nulla in vtero, nulla in vberibus, nulla te sarcina nuptiarum. Igitur siue carnis, siue seculi, siue posteritatis gratia nuberet, nulla istis necessitatibus Dei seruis, ut non satis habeam semel alicui earum succubuisse, & in matrimonio omnem concupiscentiam huiusmodi expiasse. Nubamus quotidie, & nubescentes à dje illo deprehendamus, ut Sodoma & Gomorra. Nam illic non vitæ nuptias & mercimonia solummodò agebant: sed³³ cum dicit, Nubebant & emebant: digniora ipsa carnis & seculi vitia desinit, quæ à diuinis disciplinis plurimum auocent: alterum per lasciuendi voluptatem, alterum per acquirendi volutatem. ³⁴ Etenim illa caritas longè à finibus seculi habebatur. Quid ergo fiet, si quæ olim detestabilia penes Dominum, ab his nos nunc arceat? Tempus, inquit, in collecto est, superest, debent quod habent, quâto magis non habentes prohibentur repetere quod non habent, ut cuius maritus de rebus abiit, exinde quietem sexui suo nubendi abstinentia iniungatur quam pleræque Gentilium foeminarum³⁶ memoria charissimorum maritorum parca. Cùm quid difficile videtur, difficiliora alios obeuntes recenseamus. ³⁷ Quot enim qui statim à lauacro carnem suam obsignant: ³⁸ Quot item qui consensu pari inter se matrimonio debitum tollunt? Voluntariis spadonibus pro cupiditate cœlesti³⁹ saluo matrimonio abstinentia toleratur, quanto magis adempto? Credo enim difficilior saluum deo qui, quàm amissum non desiderari. Durum planè & arduum fatis, continentia sancta